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Abstrakt

Cílem práce je představení řešení mimořádné události s hromadným postižením

osob v návaznosti na příhraniční spolupráci. Na základě analýzy konkrétního taktického

cvičení jsou odhaleny nedostatky a problémy, které vznikají při řešení mimořádné

události s hromadným postižením osob ve spolupráci dvou sousedních států. V tomto

případě se jedná o analýzu společného zásahu Zdravotnické záchranné služby

Plzeňského kraje na straně České republiky a za německé území Bayerisches Rotes

Kreuz Svobodného státu Bavorsko.

Zvolený postup posouzení společné spolupráce dvou sousedních státu při řešení

hromadného postižení osob je řešen kvalitativním šetřením prostřednictvím řízených

rozhovorů, prováděných s lidmi, kteří na tomto cvičení zastávali vedoucí funkce

při organizaci zdravotnické složky na místě zásahu. Na základě nasbíraných dat

a osobních zkušeností je vytvořena SWOT analýza.

Výzkumem je prokázáno, že zásadními nedostatky ve spolupráci ZZSPk a BRK

při řešení společné mimořádné události jsou problémy v komunikaci, jazyková bariéra

a neznalost postupů. V případě již vzniklé mimořádné události je nejlepší volbou zvolit

do vedoucí funkce člověka k tomu předurčeného a vyškoleného. Zásadní

pro zdokonalování postupů příhraniční spolupráce je konání mezinárodních taktických

cvičení.

Výsledkem je předložení nedostatků spolupráce při řešení hromadného postižení

osob z důvodu možného zařazení problematiky příhraniční spolupráce do interního

vzdělávání organizace. Na základě zjištěných výsledků je vytvořeno schéma, které je

možné využít při postupu zdravotnické složky při řešení mimořádné události

s hromadným postižením osob dvou sousedních států.
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Abstract

The purpose of this diploma thesis is to introduce an emergency case with mass

disability on the basis of over-border cooperation. Based on the analysis of a mutual

exercise in terms of urgent rescue, shortcomings and problems that arise in emergency

practice of the neighboring countries are revealed on the full scale. In this case,

the problems arise clearly from common joint intervention of the Emergency Rescue

Service of the Pilsen Region/Czech Republic and Bayerisches Rotes Kreuz/Free State

of Bavaria as the representative powers of German Red Cross.

The submitted procedure for assessing the mutual cooperation of these

neighboring states in case of mass disability suggests a qualitative survey through

guided interviews with persons who held senior positions in the organization of

the medical units at the scene. Based on the collected data and personal experience,

a SWOT analysis follows.

The research shows that the main shortcomings in the cooperation of ZZSPk

and BRK in solving a common emergency cases are the problems in communication,

still existing language barrier and ignorance of procedures. To solve the

event of an emergency most effectively, the best method is to employ a commited

and trained specialist in the leadership position. Mutual international tactical exercises

are essential for substantial improvment of the over-border cooperation procedures.

The thesis results in full scale presentation of the shortcomings of the

cooperation in regard when dealing with mass disability cases and its possible inclusion

into internal educational curriculum schemes of emergency and rescue services. Based

on the obtained results, such scheme is created. This is to be used in the case

of emergency when dealing with an issue with mass disability in over-border

cooperation between two neighboring countries.
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1 ÚVOD

Tématem této práce je příhraniční spolupráce při řešení mimořádné události

s hromadným postižením osob. V dnešní době je toto téma stále častěji rozebíráno

a stává se nedílnou součástí plánování jednotlivých složek integrovaného záchranného

systému. Otevřené hranice a svoboda pohybu mezi jednotlivými zeměmi mezinárodních

uskupení, dávají možnosti vzniku společných úmluv a metodik spolupráce při řešení

mimořádných situací. Právě v příhraničí na pomezí dvou států je nesmírnou výhodou,

že se mohou záchranné složky společně podílet na řešení mimořádných událostí a tím

zefektivnit záchranu lidských životů. V této práci jsou využity poznatky a zkušenosti

mé vlastní osoby, jako zaměstnance ZZS, jelikož jsem byl sám několikrát v situaci, kdy

spolupráce se záchrannými složkami sousedního státu znamenala velký přínos

pro zdraví raněných osob. Na několika cvičeních zaměřených na mezinárodní

spolupráci jsem zastával pozice pozorovatele, účastníka a také jsem měl možnost řešit

takové cvičení z pozice vedoucí funkce organizující zdravotnickou složku na místě

zásahu. Právě díky těmto zkušenostem se věnuji tomuto tématu v diplomové práci. Od

práce očekávám, že by se postupy při společném zásahu mohly zlepšit, sjednotit a

zvýšila by se tak efektivita záchrany lidských životů při hromadném postižení osob na

pomezí sousedních států.

Úvodem bude pojednáno o medicíně katastrof jako celku. Jaké složky

se do řešení mimořádných událostí zapojují, jaké mají v systému zastoupení a jaké

využívají postupy. Nedílnou součástí je vysvětlení činnosti zdravotnické složky

na místě s hromadným postižením osob. Jsou vymezeny především postupy dvou

spolupracujících ZZS, které porovnáváme v praktické části a to ZZS ČR a ZZS BRK.

Pro celkový přehled je doplněna legislativa příhraniční spolupráce se sousedními státy

České republiky vztahující se k poskytování zdravotní péče. Na to naváže praktická

část, ve které jsou na základě řízených rozhovorů a analýzy stanoveny pozitiva

a negativa spolupráce dvou sousedních států při řešení HPO na taktickém cvičení

Rozvadov. To je jedním z největších taktických cvičení, které se kdy konalo na území

ČR. SWOT analýza tohoto cvičení nám pak pomůže definovat nedostatky a na závěr

nám tak určit návrh ke zlepšení.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Cílem práce je na základě analýzy konkrétního taktického cvičení odhalit

nedostatky a problémy, které vznikají při řešení mimořádné události s hromadným

postižením osob ve spolupráci dvou sousedních států. V tomto případě se jedná

o analýzu společného zásahu Zdravotnické záchranné služby Plzeňského kraje na straně

České republiky a Bayerisches Rotes Kreuz na straně Spolkové republiky Německo.

Dále tyto nedostatky a slabiny jasně pojmenovat a zařadit do kontextu díky správně

zvoleným výzkumným metodám. Na základě řízených rozhovorů s lidmi, kteří na

cvičení příhraniční spolupráce zastávali vedoucí pozice, vytvořit SWOT analýzu.

SWOT analýza bude výstupem všech pozitivních i negativních poznatků. Cílem práce

je také vyhodnotit spolupráci ZZSPk a BRK při řešení HPO, definovat její nedostatky

a navrhnout možná zlepšení.

HYPOTÉZA I.

Konání taktických cvičení zaměřených na příhraniční spolupráci je zásadní

pro zdokonalení postupů.

HYPOTÉZA II.

Vedoucí funkce na místě mimořádné události by měla být přidělena člověku k tomu

předurčenému a vyškolenému.

HYPOTÉZA III.

Zásadními nedostatky ve spolupráci ZZSPk a BRK při řešení společné mimořádné

události jsou jazyková bariéra a neznalost postupů.

13

3 MEDICÍNA KATATROF A HROMADNÉHO

NEŠTĚSTÍ

Již z dávné historie se dozvídáme o konkrétních událostech (války, živelné

katastrofy,…), při kterých bylo nutné řešit početné ztráty na lidských životech,

ošetřování zraněných v těžkých podmínkách, aj. Aby veškeré úkony v daném místě

byly co nejefektivnější a škody na lidských životech ale i majetku co nejmenší, byla

v místě události žádoucí určitá organizace a jasné postupy. Se zkušenostmi z těchto

událostí nejen v historii ale i dnes víme, že je potřebné co nejrychleji zajistit záchranné,

likvidační a asanační práce a minimalizovat tak škody na životech, zdraví, majetku.

K zajištění všech úkonů v místě události potřebujeme propojit a zkoordinovat

spolupráci veškerých zasahujících subjektů. [1]

Dnes je medicína katastrof samostatný vědní obor zabývající

se shromažďováním poznatků a zkušeností z lékařských, technických a jiných

nelékařských oborů (komunikace, logistika,…). Na základě těchto získaných informací

a dat dále vytváří analýzy, prognózy a postupy pro účelné řešení mimořádných událostí.

[1]

Typickými rysy těchto mimořádných událostí je obrovský rozsah škod, práce

v extrémních podmínkách s nedostatečnými prostředky. Proto je u medicíny katastrof

a hromadného neštěstí prioritou a cílem na místě zásahu v co nejkratším čase pomoci

co největšímu počtu postižených. [2]

Existuje několik definic pro medicínu katastrof a hromadného neštěstí. Jasně

a stručně z lékařského hlediska ji vymezuje ve své knize Masár a kolektiv: „Základním


[…]


možné k výsledkům dojít, je nutné systémy obou zúčastněných porovnat. Štětina (2017)

uvádí, že systém řešení hromadného postižení osob v ČR je velmi podobný systému

některých německých území.

Na základě prostudování teoretických materiálů příhraniční spolupráce a účasti

na taktických cvičeních s mezinárodním působením lze konstatovat, že postupy řešení

hromadného postižení osob německou stranou, tedy BRK, je velmi obdobný.

I přes podobnost obou systémů vyšla analýza spolupráce negativně. Jedním z faktorů je

jazyková bariéra mezi zasahujícími členy, ale především mezi vedoucími složek

spolupracujících států, kteří si nejsou schopni předat adekvátní informace.

Toto potvrzuje Ralbovská (2011) tvrzením, že důležitým předpokladem efektivní

komunikace jsou jazykové kompetence.

Krizová komunikace při hromadném neštěstí je velmi náročná a výskyt osob jiné

národnosti jak na straně raněných, tak na straně zasahujících tuto komunikaci ztěžuje.

Toto tvrzení souhlasí s výsledky výzkumu Seidlové (2014), která se ve své práci

dotazovala anonymním dotazníkovým šetřením celkem 168 zdravotnických záchranářů

na problematiku komunikace s cizinci. Na zvolené stupnici uvedli zdravotničtí

záchranáři průměrnou odpověď „náročná“, u otázky na komunikaci při hromadném

neštěstí uvedli odpověď na stupnici „velmi náročná“.

Výzkum potvrzuje hypotézu, že konání taktických cvičení zaměřených

na příhraniční spolupráci je zásadní pro zdokonalení postupů. Z analyzovaných dat
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jasně vyplývá, že bez konání společných taktických cvičení by nebylo možné

zdokonalovat komunikaci, překonávat jazykové nedostatky a nebylo by možné nacházet

společnou cestu v pochopení a propojení postupů při MU.

Dle Štětiny (2014) mimořádnou událost nelze zvládnout úplně bez jediné chyby

a to ani při sebelepší přípravě. Je ovšem jasné, že bez žádné přípravy nelze MU

zvládnout vůbec. Dále uvádí, že každá organizace si může v rámci svého interního

vzdělání školit zaměstnance ohledně postupů při HPO a organizovat nácviky,

při kterých si procvičují jednotlivé činnosti v rámci své složky. Poté jsou

ale organizována společná cvičení složek IZS, kde je kladen důraz právě na organizaci

celého zásahu, vzájemnou komunikaci a spolupráci.

Z analýzy je patrné, že nedostatky v organizaci společného postupu řešení HPO

a vedení dokumentace ZZSPk a BRK je znatelná, častější nácvik řešení MU by mohl

vést k pochopení jednotlivých postupů a zlepšit tak koordinaci na obou stranách.

Toto potvrzuje i Urbánek (2014) tvrzením, že v odborné přípravě je vhodné organizovat

cvičení co nejvíce, a to jak ve spolupráci s ostatními subjekty, nebo samostatně.
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10 ZÁVĚR

Tato diplomová práce se zabývala problematikou příhraniční spolupráce

při řešení mimořádné události s hromadným postižením osob. Práce představila zákonné

normy, předpisy a doporučené postupy pro řešení mimořádné události na území ČR

a na území Svobodného státu Bavorsko. Zaměřila se především na činnost

zdravotnických složek obou států na místě události.

Hlavním cílem práce bylo analyzovat a porovnat postup zdravotnických složek

ZZSPk a BRK při řešení mimořádné události s hromadným postižením osob

na taktickém cvičení Rozvadov. Při takto rozsáhlé MU s HPO, kdy je nutná spolupráce

složek sousedních států, se projeví nesourodost v postupech, jazyková bariéra a z toho

vyplývající problémy v komunikaci. Takové nedostatky se negativně odrazí v celkovém

zvládnutí mimořádné události.

Závěrem lze pro praxi doporučit častější konání taktických cvičení zaměřených

na příhraniční spolupráci a co nejvíce tak odbourat problémy, které pramení především

z rozdílnosti postupů a z chyb v komunikaci. Dalším doporučením je vzdělávání členů

výjezdových skupin v jazykové vybavenosti.
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11 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BRK Bayerisches Rotes Kreuz

ČR Česká republika

HPO hromadné postižení osob

HZS hasičský záchranný sbor

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

ITK identifikační a třídící karta

IZS integrovaný záchranný systém

JPO jednotky požární ochrany

KPR kardiopulmonální resuscitace

KOPIS krajské operační a informační středisko

K-ZOS krajské zdravotnické operační středisko

LNA Leitender Notarzt

LZS letecká záchranná služba

METHANE situační zpráva

MU mimořádná událost

MU s HPO mimořádná událost s hromadným postižením osob

NACA National Advisory Committee for Aeronautics

NLZP nelékařský zdravotnický pracovník

OrgL Organisatorisches Leiter

PČR Policie České republiky

PNP přednemocniční neodkladná péče

RLP rychlá lékařská pomoc

RV rendez-vous

RZP rychlá zdravotnická pomoc

SamEL Sanitätseinsatzleitung

SaP síly a prostředky

SPIS systém psychosociální intervenční služby

SUMMK společnost urgentní medicíny a medicíny katastrof

START Simple Triage And Rapid Treatment

STČ soubor typové činnosti

SWOT Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats
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TP traumatologický plán

VL vedoucí lékař

VO vedoucí odsunu

VZS vedoucí zdravotnické složky

WHO Světová zdravotnická organizace

ZOS zdravotnické operační středisko

ZZ zdravotnické zařízení

ZZS zdravotnická záchranná služba

ZZS HMP zdravotnická záchranná služba hlavního města Prahy

ZZSPk zdravotnická záchranná služba Plzeňského kraje
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