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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Zavadil Jméno: Vladimír Osobní číslo: 377575
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování

Název práce: Příhraniční spolupráce zdravotnických záchranných služeb při řešení hromadného
postižení osob

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

36

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Která ministerstva případně jiné správní orgány řídí na území Svobodného státu Bavorsko zdravotnickou
záchrannou službu, státní policii a hasičský sbor? Dá se v tomto případě mluvit o ekvivalentním řízení s Českou
republikou?

2. Jaký je Váš osobní názor na praktickou použitelnost v České republice používané identifikační a třídící karty? Jaké
změny byste případně navrhoval?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Student na 124 stranách diplomové práce včetně příloh zpracovává vysoce aktuální téma příhraniční spolupráce při
řešení mimořádné události s hromadným postižením osob. Již z teoretické části práce vyplývá, že student je
odborník z praxe a svému povolání rozumí. Také je poznat, že je jednou z osob, která je u poskytovatele
zdravotnické záchranné služby předurčená k řízení zdravotnické složky v místě mimořádné události. Přehledně
popisuje a definuje základní parametry mimořádných událostí, krizových situací a stavů. Taktéž se v rozumném
rozsahu věnuje problematice integrovaného záchranného systému a popisu činností poskytovatele zdravotnické
záchranné služby. Nezbytnou součástí teorie je i související legislativa a mezinárodní smluvní zajištění příhraniční
spolupráce a pomoci. Teoretické části bych jen velice mírně vytkl zbytečně drobení na větší počet malých
podkapitolek. Text by jinak byl dle mého mínění čtivější.
Praktická část je z mého pohledu dostatečně zpracována řízenými rozhovory s odborníky z praxe, kteří absolvovali
jedno z nejvýznamnějších mezinárodních záchranných cvičení zaměřených na problematiku příhraniční spolupráce.
Následná SWOT analýza je výborně zpracována a také dobře interpretována. Nechybí následná diskuze a závěr s s
doporučením pro praxi.
V práci mohlo být použito o něco více zahraničních zdrojů, ale celkově jí to na kvalitě neubírá.
Práci hodnotím jako výbornou a plně doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: MUDr. Ing. Robin Šín, MBA
Organizace: ZZS Plzeňského kraje, p.o.
Kontaktní adresa: Klatovská tř. 2960/200i, 301 00 Plzeň
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Datum: .............................................